1. FESTINAVERUNT SERVI ILLIUS AD HOSPITIA SUA, — ne ebri et gressu vacillantes visi a populo irriterentur, sed domi in lecto dormientes vinum crapulamque digerentes. « Erant enim omnes fatigati a vino, » vers. 3; Vatablus, *eo quod omnes defessi essent longa computatio.* Egri hoc bei prævidens, ut omnes vino consopiti abirent, et sonnum caplarent, ne quis vigilaret et audiret id quod Judith machinabatur. Vide hic rorsum quam gula et crapula sit improvida, faciat ut omnes sopiantur, ita ut nemo vigilium ante forces Holofernis (uti fieri solet) exulet.

3. DIXITQUE JUDITH PUELLE SÆ, UT STARE FORIS ANTE CUBICULUM, ET OBSERVARE, — ne quis proplus ad cubiculum accederet, et audiret ea quæ ipsa in cubiculo, mactando Holofernem, agebat. Graeca ueberius habent: « *Et dixit Judith servum suum stare extra cubiculum ipsius, et observare exitum ejus, sic ut quotidie. Exire enim dicit ad orationem suam. Et Bagou locuta est iuxta verba haec. Et abiuntes omnes a facie Domini sui, et nemo remansit in cubiculo a parvo usque ad magnum.* »

6. ORANS GUM LACRYMIS. — *Renem inauditum plenam periculæ, ac vires animosque feminæ superantem aggrediebatur: quare a Deo robur et*

audaciam lacrymans poscebat, dicens: « Confirma me, Domine Deus. » *Grecia plenus habent: Domine Deus omnis virtutis, respice in hora haec super operam manuum meas in exaltationem Jerusalæm; quoniam nunc tempus suscipere hereditatem tuam, et facere studium meum in quassationem hostium, qui insurrexerunt nobis.*

8. ET PUGIONEM EJUS. — *Grecia: Et acinacem ejus, hoc est gladium Persicum, brevem et recurvum, quales nunc sunt gladii Turcarum, vulgo simitarum vocantur. Ille liquet Holofernem fuisse Persianum, ut trudit Cedremus.*

9. APPREHENDIT COMAM CAPITIS EJUS, — *ut certius fortiusque eum feriret, ne ipse aliquæ corporis agitatione et motu, qui in sonnis dormientibus oblycent, ictum declinaret aut infringeret: manus ergo sinistra tenuit comam, ut caput retineret immotum ad ictum vibrantis dexteræ recipiendum. Porro Persas prolixam comam aere solitos docet Xenophon lib. I Cyropædia, et Herodotus lib. I, ubi Persas vocat *zaptæ*, id est, crinitos et co-matos.*

10. ET PERCUSSIT BI IN CERVICEM EJUS, — *ut punctum, sed casim, ut caput jacentis, et sternentis amputaret: quare totis connis*

acinacem in collum Holofernis impegit, ac secundo iei caput ab humeris resecuit (1). Unde Graeca habent: *Et percussit in cervicem ejus bis in fortitudine sui*. Mirum est S. Augustinum serm. 228, pro « bis » legere « ter ». Simili modo Attila rex Hunnorum superbissimus, qui se nominabat flagellum dei, et in aciem eduebat septingenta armatorum milia, adeoque Theodosius imperatorum sibi iratum pendere cogebat, ac spe totius orbis imperium devorabit, a Deo superbos humiliantem per feminam occidit. Audi Barominum anno Christi 434: « Hoc anno Ethio adhuc vivente, Attila, inquit Marcellinus, Ethii horfatu, noctu mulieris manu culto confoditur. » Ita terror orbis, qui viros omnes despiciet, feminam unius manu occidit. Sie et Abimelech rex, vel potius tyrannus Sichimorum, interfectus est a feminâ, quae fragmine mole ei cerebrum communivit, *Judic. ix. 33.*

ET ABSCEDET CAPUT EIUS, — ut illud secum deferret, et in trophyum muris Bethuliam affigeret, itaque metu Assyrios percolexerit, et in fugam compelleret, ut reipsa configit: ita Judith sobrietatebrium, casta incestum, fidelis infidelem, justa injustum, humili superbum, pia impium traxit; immo verius sobrietatem ebrietatem, castitas libidinem, fides perfidiam, justitia injustitiam, humili superbum, pietas impietatem matavita. S. Fulgentius, epist. 2 *De statu viruali*: « Deinde, cum Holofernes immuno Belthum ob-sedisset exercitu, et omnis Israelitarum virtus perturbata languesceret, egreditur castitas oppugnatura lasciviam, et ad interium superbie humiliatis procedit. Ille pugnat armis, ista jejuniis; ille ebrietate, ista oratione. Igitor quod omnis Israelitarum populus facere non potuit, sancta vidua castitatis virtute perfecti. Obtruncavit una mulier tantu agminis ducem, et insperatum Dei populo reddidit libertatem. »

Audi S. Ambrosium lib. III *Offic. cap. xiii.* *Primum* triumphus ejus fuit, quod integrum pudorem de tabernaculo hostis rexit. *Secundus*, quod feminam de vino reportavit victoriā, fugavit populos consilio suo. Horruerunt Perse audaciam ejus. Uisque in illis Pythagoreis duobus mirantur, non expavit mortis periculum; sed nec pudoris, quod est gravius bonis feminis: non minus ictum carnificis, sed nec totius exercitus tela trucidavit. Stetit inter cuneos bellatorum feminæ.

(1) Grave nimium quibusdam videtur quod Judith Holofernem ebrium interficeret. Sed longe alter sentient, si advertebant: *primo*, peccatores istissimoi omnes posse omni momentu justissima a Deo semperius addicere supplicis; *secundo*, cum iustum bellum divisa que ligatos consentaneum est, licere hostem, ubi et quandoesse offert occasio, necare, tunc quisquis necat, divina iustitia ministrum esse; *tertio*, quod hostis illa vel ebrietate vel alio peccato astrictus moriatur, et sic in extrema genitrix tormenta miser abeat, hoc ad ipsius, non ad ejus qui eum dum intericit, jure suo uitio, culpam pertinet.

inter victoria arma, secura mortis. Quantum ad molem spectat periculi, moritura processit: quantum ad fidem, dimicatura. Honestatem igitur sequuta est Judith, et dum eam insequebatur, utiliter etiam invenit. » Causas honestatis, sive virtutis multiplois in Judith subiecit, dicens: « Honestatis enim fuit prohibere ne populus Dei profanis se dederet, ne ritus patrios et sacramenta prodiceret, ne sacras virginis, viudas graves, putidas matronas barbaricae subjeceret impunitati, ne obsidioum editio solveret. Honestatis fuit se male pro omnibus periclitari, ut omnes eximeret pericula. Quanta honestatis auctoritas, ut consilium de summis rebus femina sibi vindicaret, nec principibus populi committeret! Quanta honestatis auctoritas, ut Deum adjutorem presumeret! quanta gratia, ut inveneret! »

Tropologice tuus Holofernes est gula, superbia, luxuria, avaritia, ira, acedia. Hanc generose supra et macta, ac tuum Holofernes mactasti.

Allegorice Holofernes typus est Diaboli, cuius caput vera Judith, id est B. Virgo contrivit iuxta oraculum a Deo editum, Genes. vii. Judith Holofernem terrorem Orientis singulari certamine, quasi in duello, suo ipsius acinace sine vulnere velut ludibriae occidit, et quod magis fuit arduum, pudicitiam et medis impudicorum castis intactam, et opinis spolis triumphantem reduxit. At B. Virgo innumeras demonum phalanges duello singulari prostravit, et in dies prostravit, et castitas triumphum non tantum in se, sed in omnibus virginibus castisque sui associis celebravit et celebrat: immo, quod omnia iura naturae superat, Virgo simul est, et Mater Dei; et una trino cognomine gaudet:

Una Dei pariter filia, sponsa, parens.

Judith acclamauit Assyri: « Non est talis mulier superior terra. » El: « Nomen tuum memorabitur in universa terra. » B. Virginis quotidie in ejus hymnis acclamat Ecclesia: « Beatum te dicent omnes generationes. » Judith forma fuit admirabilis, ut ad eam omnes obstupescerent. B. Virginis accinit Ecclesia: « Diffusa est gratia in labiis tuis, speciosa et suavis facta es in deliciis tuis, sancta Dei genitrix; immo Christus ipse in Cant.: « Tota pulchra es, amica mea, formosa mea, columba mea. » Porro Judith pulchritudo Holofernem excitavat ad luxuriam: at B. Virginis formam inuentus excitat ad castitatem. Audi S. Ambrosium lib. *De institutione virginum*, cap. vii: « Cuius (inquit loquens de Virgine) tanta erat gratia, ut non solum in se virginitatis gloriam servaret, sed etiam his quos viseret integratissimis insigne conferret. Visitavit Joannem Baptistam, nee immixto mansi integer corpore, quem in tribus mensibus, oleo quadam sua presentie et integratissimis unguento Domini mater exercuit. » Ita S. Ambrosius et S. Thomas III *Sequentiarum*, dist. III, Quasi. II, ad 4: « Pulchritudo, inquit, B. Virginis

Intuentes ad castitatem excitatbat. » Id enim docet Glossa, sermone *De Conceptione beatae Virginis*, quod quidem ex peculiari Dei dono concessum est.

Judithum timuerunt et fugerunt Assyri: B. Virginem timent omnes demones et impii. Unde S. Bernardus citatus a S. Bonaventura in *Speculo B. Virginis*, cap. ix: « Non sic, inquit, timent hostes visibles quasi exterorum aciem copiosam, sicut aere potestates Marie vocabulum, patricium et exemplum: flent et perirent sicut era a facie ignis, ubiquecumque inventum crebram hujus nominis recordationem, devoutam invocationem, sollicitam imitationem. »

Judith clausa in oratorio Deum suis jejuniis, cibis, precibus, lacrymis Israeli conciliavit: Beata Virgo clausa in cubiculo, ac jejuniis et genitibus inenarrabilibus obscenars Deum primum reconciliatione, meruit Angelum pacis paranyphum excipere, qui eam hujus pacis medicinam per Verbi in ea incarnationem annuntiaret. Judith victori acclamavit populus: « Tu gloria Ierusalem, tu letitia Israel, tu honorificatio populi nostri; quia fecisti viriliter, et confortatum est cor tuum. » Id et longe majora B. Virginis accinuit Patres, Doctores, et omnes Orthodoxi.

ET ABSTULIT CONZUM, — una eam capite, ut ex eo qui norant Holofernem, agnoscerent caput illum esse illius, non calonis, vel manicipi enigmam; simus ut conopeum tot gemmis intextum victorie tante esse spolium simul et trophaeum.

ET EVOLVIT CORPUS TRUNCUM. — Greece: et revolut corpus ejus lecto, scilicet in pavimento. Unde postea veniens Vagao, vidit corpus suum in suo sanguine cruentum et saniosum jacere in terra. Fecit id tuum, ut Hebreus ex urbe erumpentibus Assyri configuentes ad Holofernem eum in terra truncum videbant, metu obstupescerent, et obligarentur, ut arma capere et Hebreis resistere non auderent.

11. **ET POST PUSILLUM EXIVIT,** — quia paulisper considerit ad respirandum: omnes enim vires et spiritus exurerat in crassa Holofernis cervice truncanda; sed et metus periculi, ne facinus innotesceret, spiritus et intercluserat, ut eum sedendo et respirando recolligere opus foret. Similis id fecit, ut si quid eruor vesti sue adhesisset, illud absageret; ac presentem, ut statim Deo pro hoste tam feliciter cesso summas ageret gratias.

13. **QUONIAM SPERABANT** (id est timebant). Sie Poeta ait:

ET ESPERATE (id est, timete) deos memores fundi atque nelandi.

RAM NON ESSE VENTURAM, — sed captivam ab Assyris detineri. Insolito ergo nuntio redditus Judith, exciti omnes concurreverunt; tum ut cam, de qua desperarent, viderunt; tum ut ab ea audirent quid ab ea gestum foret, quidve spci obcessis et ad extrema radicis affligerent.

21. **CONFITERINI ILLI OMNES.** — Vide hic modus Vera. 81.

20. **VIVIT AUTEM IPSE DOMINUS** (id est juro per Vers. 24 vitam Dei), **QUONIAM CUSTODIVIT ME ANGELUS EIUS ET HINC RENTEM, ET IBI COMBORANTEM, ET INDE HUC REVERTENTEM**, et non permisit ne DOMINUS ANGULAM SUAM CONQUINARI. — Jurit Judith se per Angelum custoditam ab omni Assyriorum petulenta et libidine; quia hoc Hebreis incredibile videbatur, ut femina tam speciosa tam impudicum manus evaderet. Et certe humanitas id erat impossibile: Deo autem et Angelis id fuit possibile et facile. Scilicet Judith Angelum sibi tutelarem affuisse, sive quod cum aspectibili forma videbatur, sive quod inspirations ejus assidue audiuerit, quibus sentiebat se admoneri et dirigi per omnia, ut sciret quid qualibet hora et loco sibi agendum foret et dicendum; sive quod alia praesentie et directioris sua signa Angelus ei dederit, ut tam hereticorum facinus animose aggredieretur, nec de felici ejus successu dubitaret. Sic Angelus visibiliter apparebat, dirigebatque S. Ceciliam cum S. Valeriano sposo ad castitatem et martyrum, aequo ac S. Julianum, et Basiliam, S. Franciscam Romanam, similesque eximios sanctos, presertim virgines.

Porro Serarius, Salianus et alii censem hunc Angelum fuisse unum e primis et primariis, propter negotii magnitudinem, in quo totus populi ei Ecclesia Dei salus vertebarat. Unde nonnulli putant eum fuisse S. Michaelem. Hie enim olim erat protector Synagoge, sicut num Ecclesie alii opinantur fuisse sanctum Gabrielem, qui sicut a fortitudine nomen habet (Gabriel enim hebreo id est quod fortitudo Dei), sic operibus Heroum et Heroinarum generosis et fortibus (quale erat hoc Judith) adest et prestat, ut patet Daniel, x. 20, ut ipse ait: « Nunc revertar ut preceler (pro Hebrewis) adversum Principem Persarum. » Hinc Gabriel fuit nuntius incarnationis Verbi (quod divinitate potentie et fortitudine opus fuit maximum), ideoque custos B. Virginis Deiparae. Audi beatum Petrum Damiani sermon. 1. de *Nativitate B. Virginis*, ubi per thronum Salomonis duobus leonibus stipatum, mystice accipiens B. Virginem: « Duo leones, ait, sunt Gabriel Archangelus, et Joannes Evangelista, quorum alter dexterus Virginis, alter sinistram custos deputatus est. Gabriel enim mentem Joannis carnem pervigili sollicitudine servaverunt. » Leonem pariter fuit hic Judith Holofernem lanians: leo ergo illi natus est Gabriel, qui fortissime et castitatem ejus tutaretur, et dexteram ejus in cede tyranni robararet.

Alli hoc deinceps victorie Judith assignant sancto Raphaeli. Hie enim est preses sanctificatus ac dux viarum et viatorum aequo ac castitatis tutor, ut dixi in Tobia. Ipse ergo Juditham castam, sanam et sanctam duxerit et reduxerit. Porro quod Angelus sancti et casta heroicis destinatibus adiungit et presinet, patet ex illis quae annotavi Ezechiel cap. xxii, vers. 20 et seqq. et Daniels cap. x, vers. 8.

tiam, gratitudinem, constantiam et pietatem Judithae, qua totum deus sue fortitudinis et victorie, non sibi, sed Deo adscribit. Porro solebant Holoferni, accepto aliquo insigni beneficio in gratiarum actionem concinere psalmum centesimum decimum septimum. « Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sacrum misericordia eius, ut nos concinimus : « Te Deum laudamus. »

23. PORRO OZIAS PRINCIPES POPULI ISRAEL DIXIT AD EAM : BENEDICTA ES TU FILIA A UOMINO DEO EXCELSO PRE OMNIBUS MULIERIBUS SUPER TERRAM. — HUC ALIUS Gabriel Archangelus salutans B. Virginem : « Ave, gratia plena, benedicta tu in mulieribus. Judith enim fuit umbra et typus B. Virginis; unde sequitur :

23. QUA HODI NOMEN TUM ITA MAGNIFICAVIT, UT NE RECIDAT LAUS TUA (Grace est spec tua, id est memoria et laus spes tua, qua sperans in Deum, tantum victoriam Israeli peperisti) DE ORE HOMINUM. — Tale prorsus est nomen Beatae Marie, de quo Beatus Petrus Chrysologus, Serm. 146 : « Non men hoc, inquit, prophete geruman est, hoc renascentibus salute, hoc virtutis insigne, hoc pudicicie deus, hoc indicium castitatis, hoc Dei sacrificium, hoc hospitalitas virtus, hoc collegium sanctitatis : merito ergo matris Christi nomen hoc est maternum. » Haec Chrysologus. Methodius, orat. in hypopanteum : « Tuum, inquit, Dei genitrix, nomen divinis benedictionibus et gratias omni ex parte referunt. » Et S. Bernardus, hom. 2. super missus est : « Si insurgunt, inquit, ventitationum : si incurras scopulos tribulationum,

respicie stellam, voca Mariam : si iracundia, aut avaritia, aut carnis illecebra naviculam conuicerit mentis, resipie ad Mariam ; si crimineum immanitatem turbatus, conscientiae fuditate confusus, judicii terrore, harathro desperatione incipias turbari, vel absorberi, et tristari : in periculis, in angustiis, in rebus dubiis Mariam cogita, Mariam invoca, non recedat ab ore, non recedat a corde. » Ita Serarius, Sanchez et alii.

PRO QUBUS (id est eo quod, est Hebraismus) NON PEPERCISTI ANIME (id est vita) TUE (offerens et expomens eam evidenti mortis periculo), PROPTER ANGSTIAS ET TRIBULATIONES GENERIS TUI (id est gentis tuae, ut scilicet patriam et cives tuos obdolio et excidio liberares), sed SEVENISTI RUINE, — eam proveniens et avertens, ne rueret civitas et respublica Israelis.

24. VIDENS AUTEM ACHIOR CAPUT HOLOFERNI ANGUSTIATUS PAVORE (pro horro capitis truncati Holoferni undique cruenti et sanguinolenti), CECIDIT IN FACIEM SUAM SUPER TERRAM, ET ESTUAVIT ANIMA ILLIUS. — Grace : defect, seu, exsolutus est spiritus, id est delinquum animi passus est, stupore scilicet tam imperatae et inopinatae rei attulitus variis perturbationum motibus in cor eius confluenter. Alibat enim imminentis sibi, et nominatim denuntiate mortis timor, succedebat confidencia; fugiebat tristitia, subintrabat gaudium : diffidencia locum cedebat admirationi, et simul cum hujs prodigiis contemplatione fides, spes, charitas et dona Spiritus Sancti infidelitatem expellebant, ut mox dicetur. Ita Salianus.

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Judith fulet caput Holoferni e manis suspendi; Achior ad Judaismum convertitur: irrunt Hebrei in Assyrios; illi cede Holoferni consternantur, et magno clamore complorant.

1. Dixit autem Judith ad omnem populum : Audite me, fratres, suspendite caput hoc super muros nostros ? 2. et erit, cum exierit sol, accipiatis unusquisque arma sua, et exite cum impetu, non ut descendatis deorsum, sed quasi impetu facientes. 3. Tunc exploratores necesse erit ut fugiant ad principem summum excitandum ad pugnam. 4. Cumque duces eorum ecucurrerint ad tabernaculum Holoferni, et invenerint eum truncum in suo sanguine volatum, decidet super eos timor. 5. Cumque cognoveritis fugere eos, ille post illos securi, quoniam Dominus conteret eos sub pedibus vestris. 6. Tunc Achior videns virtutem quam fecit Deus Israel, reliquo gentilitatis ritu, creditur Deo, et circumcidit carnem præputii sui, et appositus est ad populum Israel, et omnis successio generis ejus usque in hodiernum diem. 7. Mox autem, ut ortus est dies, suspenderunt super muros caput Holoferni, accepitque unusquisque vir armia sua, et egressi sunt cum grandi strepitu et ululatu. 8. Quod videntes exploratores, ad tabernaculum Holoferni ecucurrerunt. 9. Porro hi qui in tabernaculo erant, venientes, et ante ingressum cubiculi perstrepentes, excitandi gratia, inquietudinem arte

moliebantur, ut non ab excitantibus, sed a sonantibus Holofernes evigilaret. 10. Nullus enim audebat cubiculum virtutis Assyriorum pulsando aut intrando aperire. 11. Sed cum venissent ejus duces ac tribuni, et universi majores exercitus regis Assyriorum, dixerunt cubicularis : 12. Intrate, et excitate illum, quoniam egressi mures de cavernis suis, ausi sunt provocare nos ad pralium. 13. Tunc ingressus Vagao cubiculum ejus, stetit ante cornitam, et plausum fecit manibus suis : suspicabatur enim illum cum Judith dormire. 14. Sed cum nullum motum jacentis sensu aurium caperet, accessit proximans ad cornitam, et elevans vanum, vidensque cadaver absque capite Holoferni in suo sanguine tabefactum jacere super terram, exclamat voce magna cum fletu, et scidit vestimenta sua. 15. Et ingressus tabernaculum Judith, non inventit eam, et exiliit foras ad populum, 16. et dixit : Una mulier Hebreæ fecit confusionem in domo regis Nabuchodonosor; ecce enim Holofernes acet in terra, et caput ejus non est in illo. 17. Quod cum audissent principes virtutis Assyriorum, sciderunt omnes vestimenta sua, et intolerabilis timor et tremor cecidit super eos, turbati sunt animi eorum valde. 18. Et factus est clamor incomparabilis in medio castrorum eorum.

1. DIXIT AUTEM JUDITH : SUSPENDITE CAPUT SUPER MUROS, — ut Assyri videntes ducem suum casum percillent et fugiant.

2. ET ERIT, CUM EXIERIT (ortus fuerit) SOL, ACCIPIAT UNUSQUIS ARMA SUA, ET EXITE CUM IMPETU, NON UT DESCENDATIS DEORSUM (ad verum et serum cum Assyriis longe potenteribus prelum), sed QUASI IMPETUM FACIENTES, — id est, quasi impressionem agentes in proximam hostium stationem, q. d. Nolit plena aite confidere, utpote pauci contra innumeratos, sed simul vos velle configere, ut scilicet Assyrii configant ad Holofernem, ut aciem instruat, ac videntes eum casum consternentur et fugiant. Notebat enim Judith Assyrios invadit, enteque mors Holoferni percrebisset, et Assyrios inopes animi et consiliis redidi set; sed eo facto jussit ut illico in pavilos et fugientes irruerent. Si enim tempus dedisset Assyris, potissimum ipsi communis cohortis alium ducem sibi deligeret, qui obsidem Bethulia prosequeretur; itaque urbem fame sitique confectam caperet. Sed Judith, prudenter id providens, jussit ut mortis Holoferni vulgata subito in percusso tosis viribus et agminibus involvaretur. Quo facto hostes stuprati fugientes ab Hebreis vici eisque furore. Vide ergo hic prudentiam et plerum bellicam Juditham, quem corporis victoriad ad finem usque prosecuta est; quare prouidentior fuit Annibale, qui cum Romanos in Cannens pugna plane concedisset, suaderetque Mahabal prefectus equitum, ut illico Roman pergeret; sine dubio enim eam perculsum occupatum, ac die quinto in Capitoli conaturum, cum tardaret Annibal, diceretque maturus hac de re cogitandum, subiunxit Mahabal : « Vineare scis, Annibal, sed Victoria nescis uti. » Ita Livius, lib. XXII. Audi S. Ambrosius libro De viduis : « Nec dexteræ tantum hoc opus, sed majora trophae sapientie. Nam manu solum Holoferne visit. consilio autem omnem hostium vicit exerci-

citum. Suspensio enim Holofernis capite, quod viorum non potuit excoxitari consilio, suorum exercitum animos, hostium frigit : suis pudore exercitans, hostes quoque terrore percellens, eoque cesi sunt et fugati. Ita unius viduae temperantia atque sobrietate, non solum naturam suam vicit, sed quod est amplius, fecit viros etiam fortiores. »

Similo modo David, amputato capite Goliah, eoque Philisteis ostendo, ipos perculit, et in fugam egit, 1 Reg. XVI. Idem fecit Judas Machabeus, reserto et ex arce Sion suspenso capite Nicanoris, II Mach. xv, 35. Sic et M. Livius et Claudius Nero Consules Romani, caso Asdrubale cum 36 milibus Carthaginensibus, capiteque ejus ex inopinata ante castra Annibalis fratre projecto, eum ita perculerunt, ut diceret actum esse de fortuna Carthaginensium, atque illico fugiens in angulum Italie ad Brutios se receperit, teste Livio in fine lib. XVI.

6. TUNC ACHIOR VIDENS VIRTUTEM (potentiam et fortitudinem scilicet tam fortorem, prodigiosam et divinam victoriam de cæso Holoferne), QUAM FECIT DEUS ISRAEL (Grace Israels, id est populi Israelitici), RELICTO GENTILITATIS RITU (idolatria et gentilismo), CREDIDIT DEO, ET CIRCUMCIDIIT (non sua, sed Leviticæ alicuius manu) CARMEN PREPÆTUS SUL, — factus proselytus et Iudeus; licet enim Ammonites, Arabes, Phœnices, Egypci, Æthiopæ circumcisionem jam olim ab Abraham et Iudeis accepissent, tamen accepit eam ut liberum, non ut obligantem et necessariam, ut eam a Deo iudeente accepit Hebrei. Unde multi se non circumcidabant opus pudorem et dolorem circumcisionis : quare paulatim circumcisione apud eos quasi evanuit. Achior ergo, licet Ammonita, fuit incircumcisus, sed hoc factu Judith conversus ad Judaismum, se circumcidit. Circumcisio enim erat professio Judaismi et legis Mosaicæ, sicut baptismus jam est professio Christianismi et legis Evangelicæ.